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SEZNAM ZKRATEK

DHCP – Dynamic Host Configuration Protocol

DNS – Domain Name System

DSL – Digital Subscriber Line

HW – Hardware

ICMP – Internet Control Message Protocol

IP – Internet Protocol

IPv4 – Internet Protocol version 4

IPv6 – Internet Protocol version 6

ISO/OSI – Open Systems Interconnection model

LAN – Local Area Network

MAC – Media Access Control

NAT – Network Address Translation

OS – Operační systém

TCP/IP – Transmission Control Protocol/Internet Protocol

TTL – Time to live

VLSM – Variable-Length Subnet Mask

Wi-Fi – Wireless Fidelity
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ÚVOD

Mobilní zařízení, mezi něž můžeme řadit smartphony nebo tablety, se postupem času staly

nedílnými společníky studentů na školách. Zároveň se tato zařízení čím dál častěji i zapojují

do vyučování jako prvek pro její zkvalitnění, či zpestření.

Hlavním cílem této práce je vyhledat vhodné Android aplikace pro podporu výuky

počítačových sítí a demonstrovat jejich využití na vlastních vytvořených úlohách. Ke splnění

cíle nám budou napomáhat stanovené cíle dílčí.

Nejprve zmapujeme základní oblasti výuky počítačových sítí obsažené v RVP pro střední

odborné vzdělávání a to v dokumentech s rozdílným oborovým zaměřením.

Dále představíme oblasti výuky, ve kterých lze využít mobilní aplikace, především z pohledu

využití ve výuce počítačových sítí.

Následně na základě stanovených kritérií a zjištěných možností využití ve výuce vyhledáme

a popíšeme vhodné Android aplikace. Popíšeme jejich funkčnost a možnost využití,

seznámíme s prostředím a zmíníme výhody a nevýhody, na které při jejich testování

narazíme.

Nakonec sestavíme sadu úloh pro demonstraci využití vybraných aplikací ve výuce.

U těchto úloh představíme jejich vzorové zadání, očekávaný postup a také řešení,

ke kterému by měli žáci dojit.

Na tomto místě bychom také chtěli uvést na pravou míru překlep v zásadách pro

vypracování v zadání. V něm stojí „2. Přestavte oblasti možného využití mobilních Android

aplikací ve výuce.“, správně zde má být „Představte oblasti možného využití mobilních

Android aplikací ve výuce.“.
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1 VÝUKA POČÍTAČOVÝCH SÍTÍ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Výuku počítačových sítí chápejme jako seznámení s internetem a tím, jak probíhá

komunikace v počítačové sítí. Ale co to vlastně je ten internet? Jak ho můžeme popsat?

„Internet, je počítačová síť, která propojuje stovky miliónů počítačových zařízení po celém

světě. Existuje několik způsobů, jak na tuto otázku odpovědět. Za prvé, můžeme popsat

internetové komponenty. To znamená základní hardwarové a softwarové součásti, které

tvoří internet. Za druhé, můžeme Internet popsat pomocí pojmů síťové infrastruktury, která

poskytuje služby distribuovaným aplikacím.“ [1] Pod pojmem distribuované aplikace

si představme například elektronickou poštu, surfování na webu, sociální sítě, vzdálené

přihlašování a mnoho dalších. „Tyto aplikace se nazývají distribuované aplikace, neboť

zahrnují více koncových systémů, které si navzájem vyměňují data.“ [1]

Obsah výuky na středních školách a víceletých gymnáziích určují v prvé řadě kurikulární

dokumenty na státní úrovni, tedy rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP). Jedná se o:

„Státem vydané pedagogické (kurikulární) dokumenty, které vymezují závazné požadavky

na vzdělávání v jednotlivých stupních a oborech vzdělání, tzn. zejména výsledky vzdělávání,

kterých má žák v závěru vzdělávání dosáhnout, obsah vzdělávání, základní podmínky

realizace vzdělávání a pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů.“ [2] Způsob

realizace požadavků pro dosažení cílů vzdělávání je ponechán na školách. V souladu s RVP

poté školy ve své kompetenci vytvářejí dokumenty na školní úrovni, tedy školní vzdělávací

programy (dále jen ŠVP). O tom například v RVP pro střední školy pojednává kapitola

Zásady tvorby školního vzdělávacího programu (ŠVP) a v RVP pro gymnázia to nalezneme

v kapitole Zásady pro tvorbu školního vzdělávacího programu pro čtyřletá gymnázia.

Hledáme-li v RVP pro SŠ a gymnázia, zmínku o výuce počítačových sítí, najdeme

ji v několika částech. Jedná se o klíčové kompetence, odborné kompetence, očekávané

výstupy žáka, vzdělávací oblasti, a především o kurikulární rámce. Hlavní zastoupení

nalezneme v kurikulárních rámcích s názvem počítačové sítě a informační a komunikační

technologie. „Kurikulární rámce vymezují závazný obsah všeobecného a odborného

vzdělávání a požadovaného vzdělávání.“ [2] Tyto rámce jsou poté školou rozpracovány

v ŠVP do vyučovacích předmětů, či dalších vzdělávacích aktivit. Předpokládáme,

že na školách, které se přímo zaměřují na výuku v oblasti informačních a komunikačních
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technologií, bude toto zastoupení počítačových sítí ve výuce podstatně vyšší, než například

na školách s jiným zaměřením, či než na všeobecných gymnáziích.

Výuka počítačových sítí probíhá v prvé řadě na školách, které jsou přímo zaměřeny

na informační a komunikační technologie. Očekáváme, že ŠVP těchto škol vychází z RVP

Informační technologie. V tomto dokumentu se přímo setkáme s kurikulárním rámcem pro

počítačové sítě, ve kterém jsou obsaženy výsledky vzdělávání, učivo a také cíle obsahového

okruhu. Jedním z cílů je například: „Žák se naučí navrhovat a realizovat jednoduchou

počítačovou síť s využitím aktivních a pasivních prvků.“ [2] Také zde nalezneme odborné

kompetence, které by měly být v souladu s cíli středního odborného vzdělávání. Mezi

odbornými kompetencemi v RVP pro informační technologie je v rámci počítačových sítí

uvedeno, aby absolventi dokázali „Navrhovat, realizovat a administrovat počítačové sítě,

tzn. aby:

 Navrhovali a realizovali počítačové sítě s ohledem na jejich předpokládané využití.

 Konfigurovali síťové prvky.

 Administrovali počítačové sítě.“ [2]

V RVP pro střední školy s technickým zaměřením, ale s jiným než na informační

technologie, či v RVP pro víceletá gymnázia je výuková oblast počítačových sítí zpravidla

zastoupena více obecně. Vzhledem k obecnějšímu charakteru vzdělávání zde totiž

například nenajdeme kurikulární rámce výuky specificky zaměřené na počítačové sítě. Tato

výuková oblast není uvedena ani mezi odbornými kompetencemi. Očekáváme,

že počítačové sítě zde budou obsaženy v rámci některé z výukových oblastí informačních

a komunikačních technologií. V těchto výukových oblastech budou spolu s počítačovými

sítěmi obsaženy i další výukové oblasti informatiky, jako například hardware. [3]
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2 POROVNÁNÍ RVP

Pro hlubší představu o tom, v jaké míře jsou v kurikulárních dokumentech státní úrovně

počítačové sítě zastoupeny, jsme provedli podrobnější analýzu vybraných RVP, která nám

poslouží jako jedno z východisek pro výběr mobilních aplikací pro podporu výuky v této

oblasti výuky.

Informace získané z RVP nám poskytnou obecný přehled v této výukové oblasti. Pokud

bychom se zaměřili na ŠVP, nebylo by možné informace natolik zobecňovat, protože

by ve značné míře popisovaly výuku na konkrétní SŠ nebo gymnáziu. Informace získané

z RVP jsme následně zpracovali, porovnali a popsali.

2.1 VÝBĚR RÁMCOVÝCH VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ

První fází porovnání byl výběr vhodných RVP. Naším cílem bylo vybrat dokumenty,

u kterých se dá předpokládat různá míra zastoupení výukové oblasti počítačových sítí.

Snažili jsme se vybrat program vzdělávání s co největší předpokládanou mírou zastoupení

výuky zvolené výukové oblasti, dále program zaměřený na všeobecné vzdělávání

a v poslední řadě program s technickým zaměřením, ale jiným, než informační

a komunikační technologie. Dalším požadavkem bylo zařazení jak dokumentu pro střední

školu, tak pro gymnázium. Zařazení dokumentů pro SŠ z jiných, než technický oborů jsme

zavrhli z důvodu velice nízkého zastoupení zkoumané výukové oblasti.

Pro porovnání jsme proto zvolili tyto tři dokumenty:

[…]


Obrázek 23 Funkce traceroute. [22]

Poznámka: pro řešení úlohy je možné využít aplikace Network Analyzer a Network Utilities.
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6.4 PŘÍKLAD 4 – VÝPOČET PODSÍTÍ

V příkladu se procvičí počítání podsítí s velkým počtem požadovaných hostů. Počítání

z paměti, či bez nějaké pomoci by bylo velice složité a zdlouhavé proto se využije vhodná

aplikace.

Zadání

Mějte adresní rozsah 128.16.1.0/19 a z něj vypočítejte adresy podsítí, když víte že:

 V sítí a se nachází 1250 hostů.

 V sítí B se nachází 800 hostů.

 V sítí C se nachází 3500 hostů.

 V sítí D se nachází 550 hostů.

Pro výpočet použijte aplikaci VLSM / CIDR Subnet Calculator.

Možné řešení úlohy

Řešení úlohy s vhodnou aplikací je velice jednoduché. Stačilo ve funkci „VLSM

CALCULATOR“ vyplnit IP adresu rozsahu a počet hostů v jednotlivé síti a aplikace nám sama

provedla výpočet.

Obrázek 24 Řešení úlohy za pomocí aplikace VLSM / CIDR Subnet Calculator. [18]
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6.5 PŘÍKLAD 5 – KOMUNIKACE V SÍTI

Procvičení komunikace v síti realizujeme na úloze za pomoci aplikace Network

Connections. Díky ní lze provádět odchytání příchozí a odchozí komunikace zařízení.

Zadání

Za využití funkce aplikace zjistěte, jaké aplikace, či systémové služby provádějí nejčastěji

síťovou komunikaci za určitý čas a s jakými IP adresami zařízení komunikují.

Možné řešení úlohy

V aplikaci Network Connections jsme přešli na nabídku „Connections log“. Spuštění analýzy

komunikace jsme spustili tlačítkem „Start Live Capture“, kterou jsme nechali chvíli běžet.

Poté jsme pro zjištění nejčastější síťově komunikace klikli na filtr „Order by Most Active“

a aplikace nám poskytla výpis požadované komunikace. Výpis lze vidět na obrázku níže.

Obrázek 25 Výpis nejčastější síťové komunikace. [17]
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ZÁVĚR

V dnešní době se s výukou počítačových sítí na středních školách můžeme setkat přímo

v předmětech zaměřených na výuku této oblasti, nebo v obecnějším pojetí v rámci výuky

informačních a komunikačních technologií.

Během analýzy vybraných RVP jsme došli vcelku k očekávanému závěru, kdy v RVP IT bylo

téma plně obsaženo a více rozepsáno, než ve zbylých dvou RVP. Na základě analýzy jsme

si stanovili dvanáct výukových modulů, jejichž zastoupení ve třech vybraných RVP jsme

mezi sebou porovnali. Pro jednoduchý přehled jsme sestavili tabulku s výsledky, ve které

jsme míru zastoupení graficky znázornili.

V další kapitole jsme se zaměřili na možnosti zařazení samotných aplikací do výuky.

Na základě odborné literatury jsme uvedli obecné využití mobilních technologií ve výuce

a poté jsme se zaměřili přímo na výukové oblasti týkající se počítačových sítí. Těchto pět

oblastí jsme blíže představili.

Než jsme začali vyhledávat a vybírat samotné aplikace, museli jsme si určit, podle jakých

kritérií budeme postupovat. Zvolili jsme nakonec pět kritérií, která nám napomohla

s výběrem relevantních aplikací. Zde jsme se setkali s menším problémem,

a to v momentě, když jsme zjišťovali statistiky o nejvíce zastoupené verzi OS Android

v aktuálním období. Na oficiálním webu vývojářů tyto údaje nebyly k nalezení, a tak jsme

museli vyhledat alternativní zdroje, které jsme si vzájemně ověřili.

Stěžejní částí práce byl samotný výběr a popis jednotlivých aplikací. Ty jsme vyhledávali

k jednotlivým výukovým modulům, které nám vzešly z porovnávání RVP a jednomu

přidanému mimo RVP. U jednotlivých aplikací jsme zde uvedli její základní parametry,

popsali funkčnost a ukázali její pracovní prostředí. Snažili jsme se vybrat takové aplikace,

které svými funkcemi obsáhnou největší část výukového modulu a budou splňovat

stanovená kritéria. Bohužel ne ke všem výukovým modulům jsme byli schopni dohledat

vhodné aplikace. Buďto jsme narazili na problém, že aplikace nesplňovala některé z kritérií,

nebo jsme nenašli žádnou s vhodnými funkcemi pro daný výukový modul.

Nakonec jsme pro popsané aplikace sestavili sadu vzorových úloh na procvičení učiva

počítačových sítí a demonstrovali na nich jejich využití. V rámci jedné úlohy je potřeba

využít funkcí více než jedné aplikace. Doplnili jsme také doporučení, které lze využít.
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U každé z úloh je také popsáno očekávané řešení. Všechny dílčí cíle bakalářské práce, a tedy

i hlavní stanovený cíl se podařilo naplnit v plném rozsahu.
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RESUMÉ

The main goal of the bachelor thesis is to find appropriate Android applications to support

the teaching of computer networks and to demonstrate their use on custom created tasks.

The first chapter describes the representation of the teaching of computer networks within

the curriculum framework for high school education. Further analysis and comparison were

performed on the chosen curriculum frameworks, from which emerged a summary

of representation of the teaching of computer networks within the selected curriculum

frameworks.

In the next chapter are listed areas of use of mobile applications in teaching. Those areas

are more closely introduced.

The key part of the work is the selection and description of suitable applications. They were

selected based on predetermined criteria for the teaching modules, which were created

from the basis of the analysis of the curriculum framework. For these applications were

created sample tasks of our creation. Within the task is present a task assignment,

a possible solution for the task, and the expected outcome of the task.
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 PŘÍLOHY

I
