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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů práce -
průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - nadprůměrná, Formální úprava
práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Oceňuji aktivní přístup autora při zpracování bakalářské práce a úsilí, které při zpracování vynaložil. V období
mimořádných opatření způsobených Covid-19 autor aktivně konzultoval nejasnosti prostřednictvím online
komunikačních prostředků.

Slovní zhodnocení
Autor se ve své bakalářské práci věnuje problematice podpory výuky počítačových sítí na střední škole
s využitím mobilních Android aplikací. V úvodu stanovuje hlavní cíl práce a představuje také dílčí cíle, které
mu k naplnění hlavního cíle napomohou.
První část práce je věnována výuce počítačových sítí na středních školách, na kterou navazuje porovnání
vybraných RVP. Obsah zvolených dokumentů je představen a na jeho základě jsou stanoveny hlavní oblasti
výuky počítačových sítí. Kapitolu by bylo pouze vhodné doplnit o podrobnější shrnutí, než jaké je uvedeno.
Třetí kapitola je věnována využití mobilních aplikací ve výuce počítačových sítí. Autor zde představuje hlavní
oblasti využití aplikací na základě prostudování vhodných zdrojů.
Největší část bakalářské práce zaujímají čtvrtá a pátá kapitola, které jsou zaměřeny na výběr vhodných aplikací
pro podporu výuky ve zvolené oblasti. Ve čtvrté kapitole jsou představena kritéria výběru aplikací, v páté
kapitole jsou následně zvolené aplikace představeny. Tyto dvě kapitoly spolu úzce souvisí, mohly být proto
sloučeny do jednotného celku.
Šestá a zároveň poslední kapitola představuje autorem vytvořenou sadu příkladů pro podporu výuky
počítačových sítí s využitím vybraných aplikací. U příkladu číslo 1 si autor v zadání nepohlídal správný adresní
rozsah. Správně by mělo být 172.16.0.0/20. K ještě lepšímu využití úlohy by došlo v případě, že by byla do
úžšího výběru zařazena nějaká aplikace podporující simulaci vytvořené sítě. Žádná taková ale stanoveným
kritériím nevyhovovala. Podobnou chybu jako u příkladu 1 bohužel obsahuje také zadání úlohy číslo 4, kde je
opět chybně uveden adresní rozsah, což je viditelné i z přiloženého obrázku 24. Na tuto chybu byl autor
upozorněn vedoucím práce. Úlohy jsou jinak provedené poměrně kvalitně. Slabší využití vidím u úlohy číslo 5,
která nijak dále nepracuje se zjištěnými údaji a působí nedotaženým dojmem. Forma úloh je pravděpodobně
ovlivněna pozdním termínem jejich zpracování, které proběhlo krátce před odevzdáním.
V závěru autor zhodnocuje dosažené výsledky. Všechny dílčí cíle a tím i hlavní cíl se mu podařilo naplnit.
Členění bakalářské práce je poměrně dobré. Autor použil poměrně značné množství zdrojů, které zpracoval
v souladu s platnou normou. U zdrojů číslo 7-9 by měl být uveden odkaz na citované statistické údaje.
Jazyková a stylistická úroveň je poměrně dobrá a práce obsahuje pouze několik málo překlepů.
Na přiloženém médiu chybí zpracovaná bakalářská práce ve formátu textového editoru. Přiložen je pouze PDF
dokument.
Z důvodu uvedených drobných nedostatků a zejména chyb v zadáních navržených úloh hodnotím práci
známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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